ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

& О JJCAji Toi 20 ̂ ?т. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович !

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вношу на рассмотрение Государственной Думы Российской Федерации

в качестве законодательной инициативы проект федерального закона

«О внесении изменений в статьи 31 и 37 Федерального закона

«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в связи

с принятием Федерального закона «О внесении изменений в Уголовно-

процессуальный кодекс Российской Федерации».

Приложение: всего на 6 листах.

1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическо обоснование на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов на 1 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе - диск.

Депутат Государственной Думы / П.В.Крашенинников

Исп. Лысов К.В. 692-37-30
283587"294103'

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 20.03.2017 Время 10:04

№127234-7; 1.1

Вносится
Депутатом Государственной Думы ФС РФ

П.В .Крашенинниковым

Проект
'Ш2/4-/

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 31 и 37 Федерального закона
«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской

Федерации» в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 31 мая 2002 года N 63-Ф3

«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 23, ст. 2102;

2003, N 44, ст. 4262; 2004, N 35, ст. 3607; N 52, ст. 5267; 2007, N 31, ст.

4011; 2011, N 29, ст. 4291; N 48, ст. 6727; 2015, N 29, ст. 4394) следующие

изменения:

1) подпункт 5 пункта 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«5) организует оказание юридической помощи адвокатами,

участвующими в качестве защитников в уголовном судопроизводстве

по назначению органов дознания, органов предварительного следствия

или суда, в соответствии с порядком, определенным советом

Федеральной палаты адвокатов; доводит этот порядок до сведения

указанных органов, адвокатов и контролирует его исполнение

адвокатами;»;

2) дополнить пункт 3 статьи 37 подпунктом 3.1 следующего

содержания:

«3.1) определяет порядок оказания юридической помощи

адвокатами, участвующими в качестве защитников в уголовном

судопроизводстве по назначению органов дознания, органов

предварительного следствия или суда, и поручает советам адвокатских

палат организацию его исполнения;».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статьи 31 и 37 Федерального закона
«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»
в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации»

Одним из важнейших направлений реализации конституционного

права граждан на получение квалифицированной юридической помощи

(ст. 48 Конституции Российской Федерации) является участие адвокатов

в уголовном судопроизводстве в качестве защитников по назначению

органов дознания, органов предварительного следствия или суда.

В соответствии с действующей редакцией Федерального закона

«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»

(подл. 5 п. 3 ст. 31) порядок оказания юридической помощи адвокатами,

участвующими в уголовном судопроизводстве в качестве защитников

по назначению, определяется советами адвокатских палат субъектов

Российской Федерации. В связи с этим в Российской Федерации отсутствует

единообразный порядок деятельности адвокатов - защитников по назначению

в уголовном судопроизводстве. Данный порядок в различных субъектах

Российской Федерации имеет свои особенности.

Между тем, Федеральным законом «О внесении изменений

в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» предусмотрено

положение о том, что порядок назначения защитника дознавателем,

следователем или судом определяется советом Федеральной палаты

адвокатов (ст. 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской

Федерации).

В связи с этим законопроект предлагает закрепить в Федеральном

законе «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской

Федерации» (п. 3 ст. 37) положение о том, что определение порядка оказания

юридической помощи адвокатами, участвующими в уголовном

судопроизводстве в качестве защитников по назначению, относится

2

к компетенции совета Федеральной палаты адвокатов. При этом предлагается

указать, что советы адвокатских палат субъектов Российской Федерации

в соответствии с указанным порядком организуют оказание юридической

помощи адвокатами - защитниками по назначению.

Принятие данного проекта федерального закона обеспечит повышение

качества юридической помощи, оказываемой адвокатами -защитниками

по назначению, а также приведет к единообразному регулированию данного

вида адвокатской деятельности на всей территории Российской Федерации.

Это будет способствовать повышению эффективности реализации

конституционного права каждого лица на получение квалифицированной

юридической помощи, закрепленного статьей 48 Конституции Российской

Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона
«О внесении изменений в статьи 31 и 37 Федерального закона

«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»
в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс
Российской Федерации»

Принятие и реализация федерального закона «О внесении изменений

в статьи 31 и 37 Федерального закона «Об адвокатской деятельности

и адвокатуре в Российской Федерации» в связи с принятием Федерального

закона «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации» не повлечет за собой изменения финансовых

обязательств государства и не потребует дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений

в статьи 31 и 37 Федерального закона «Об адвокатской деятельности
и адвокатуре в Российской Федерации» в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений
в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений

в статьи 31 и 37 Федерального закона «Об адвокатской деятельности

и адвокатуре в Российской Федерации» в связи с принятием Федерального

закона «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации» не повлечет за собой признание утратившими

силу, приостановление, изменение и дополнение актов федерального

законодательства.